Continebant insuper ipsa capitula (*inviati dall'abate Gilberto al governo imperiale*) quod homines insularum vivunt aliis moribus et constitutionibus quam alii homines regni nostri Sicilie, et consultasti excellenciam nostram quid inde placeat culmini nostro. Ad quod tibi taliter respondemus quod si videris redundare ad maius commodum curie eos vivere iuxta tenorem sacrarum constitutionum nostrarum et secundum consuetudinem, quam habent alii fideles nostri Sicilie, eos facias vivere secundum quod alii Siculi nostri vivunt; quod si mores et constitutiones eorum redundant ad maius commodum curie nostre, eos permittas, secundum soliti sunt hactenus. In utroque tamen considera [co]modum curie nostre.

In sostanza, appare di qui che Malta verso la metà del sec. XIII si reggeva “secundum mores et constitutiones” diverse da quelle previste dalle “sacre constitutiones” – evidentemente si allude a quelle di Melfi, promulgate nel 1231 –, cioè secondo consuetudini e statuti locali, forse di origine bizantino-araba.<sup>102</sup> L'imperatore Federico II non pare molto preoccupato di questa situazione: l'importante è che le loro consuetudini, “mores et constitutiones,” tornino a vantaggio della curia, “ad maius commodum curie nostre.” Risposta che è un bell'esempio di una certa liberalità di governo. Tale liberalità è confermata anche in un altro punto. Il corrispondente da Malta aveva fatto presente alla curia imperiale che “multi (fidedes) de insula ipsa detinent raciones et iura spectantia ad demanium,” e che egli non aveva osato procedere contro di essi “sine mandato” dell'imperatore. Ed ecco la risposta:

[p.286] “Cum igitur unicuique nostrorum fidelium sua iura illibata servemus, pati minime volumus nec debemus nostra ab aliis occupari. Quare volumus ut, inquisitis omnibus

---

*The Militia List of 1419-20*, “Melita Historica,” 5.2, 1969, 80-106). Verso il 1499 Malta aveva circa 4000 uomini atti alle armi, cioè tra le 20.000 e le 24.000 anime (Miège, *Histoire de Malte*..., I 100,123). Il Quentin (*Insulae Melitae descriptio*..., ed. Bas., p. 10) calcolava la popolazione “supra XX milia” nel 1533. Il Bosio, infine, calcolava che vi erano “più di venticinquemila anime” verso il 1590 (Bosio, *Dell'istoria*..., 93), mentre la relazione degli otto commissari inviati dai Cavalieri Gerosolomitani per accertare le condizioni dell'isola notavano che l'isola era “honestamente popolata,” ma che molte case della città (Mdina) erano disabitate. È chiaro che l'isola è passata attraverso varie fasi di incremento e di regresso demografico.